‘Alamin). Untuk melakukan perannya sebagai (dikr li al-

‘Alamin), terdapat salah satu cara untuk menunjang

tercapainya fungsi Al-Qur‟an tersebut adalah dengan

melakukan penyesuaian bahasa di setiap bangsa, tidak

terkecuali dengan bahasa Indonesia.

Dalam keputusan No. 67, 21 Syawwal 1399 H/

1978 M, majelis ulama-ulama besar Saudi Arabia

menyatakan bahwa menulis (menafsirkan) Al-Qur‟an

dengan menggunakan bahasa selain bahasa Arab ialah

haram. Akan tetapi, Hasbi Ash-Shiddieqy memutuskan

untuk tetap merampungkan karyanya yang berbahasa

Indonesia.
23

Motivasi Hasbi Ash-Shiddieqy dalam menulis

qaul sahabat, tabi’in dan pendapat dari para mufasir yang

kemudian dipadukan dengan pendapatnya dan

menghiasinya dengan bidang ilmu pengetahuan yang

ditekuni serta dikuasainya. Uraian di atas merupakan ciri-

ciri dari metode analitis, sebagaimana yang dilakukan

oleh Ibnu Katsir (w. 774 H/ 1373 M) dalam kitab Tafsir

Al-Qur’an al-‘Azhim.

Dengan demikian, dapat disimpulkan bahwa

penggunaan metode analitis (tahlili) dalam tafsir an-Nuur

ini dilandasi 2 alasan. Yang pertama, karena latar

belakang Hasbi yang merupakan salah satu mufasir,

sehingga dalam menyusun karyanya tidak sedikit